
KẾ HOẠCH 

Tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2024 

nhân dịp kỷ niệm 134 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh 

(19/5/1890 – 19/5/2024) 

 

Căn cứ Công văn số 541/SGDĐT-GDTrHTX ngày 22/3/2022 của Sở Giáo 

dục và Đào tạo (GDĐT) về việc tổ chức phong trào trồng cây xanh trong ngành 

Giáo dục; Công văn số 1615/PGDĐT-TCKH ngày 29/9/2020 của Phòng GDĐT về 

việc quản lý cây xanh trường học; 

Căn cứ Kế hoạch số 148/KH-UBND ngày 08/5/2024 của Ủy ban nhân dân 

thành phố Thủ Dầu Một về Trồng và chăm sóc cây xanh năm 2024 gắn với việc 

thực hiện phát triển Đề án cây xanh đô thị trên địa bàn thành phố và phát động 

“Tết trồng và chăm sóc cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp kỷ niệm 134 năm 

Ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2024); 

Nhằm chào mừng kỷ niệm 134 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh 

(19/5/1890 - 19/5/2024), đồng thời nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, 

giáo viên, nhân viên và học sinh trong việc tích cực tham gia trồng, chăm sóc và 

bảo vệ cây xanh, góp phần bảo vệ môi trường. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

(GDĐT) xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn 

Bác Hồ” năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp kỷ 

niệm 134 năm năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2024), 

nhằm tạo mô hình tuyên truyền, giáo dục ý nghĩa của việc trồng cây, trồng rừng và 

bảo vệ rừng; nâng cao nhận thức cho cán bộ giáo viên, nhân viên và học sinh về 

tác dụng của rừng, trồng cây phân tán, trồng rừng gắn liền với phát triển kinh tế - 

xã hội phát huy vai trò phòng hộ, bảo vệ môi trường sinh thái, góp phần giảm nhẹ 

thiên tai và ứng phó với biến đổi khí hậu. 

2. Yêu cầu 

Tạo phong trào sôi nổi, mạnh mẽ và phát huy được đông đảo lực lượng tích 

cực hưởng ứng tham gia trồng và chăm sóc cây xanh tại cơ đơn vị; 

Tùy theo điều kiện của từng đơn vị tổ chức lựa chọn các loại cây (bông, hoa, 

cây xanh phát tán …) để trồng và chăm sóc có hiệu quả, tạo được mảng xanh góp 

phần tạo cảnh quan môi trường xanh – sạch – đẹp; 

Tổ chức Lễ phát động trồng cây thiết thực, mang lại hiệu quả cao về mặt giá 

trị kinh tế - xã hội, tiết kiệm không lãng phí. 
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II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH TỔ CHỨC LỄ PHÁT ĐỘNG “TẾT 

TRỒNG CÂY ĐỜI ĐỜI NHỚ ƠN BÁC HỒ”  

1. Công tác tổ chức tuyên truyền 

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền sâu rộng trong toàn thể cán bộ, 

giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh học sinh nhằm tạo được phong trào 

mạnh mẽ, huy động được đông đảo mọi tầng lớp, người dân tham gia trồng cây 

góp phần cải thiện môi trường sinh thái, tạo cảnh quan môi trường đô thị, đặc biệt 

là góp phần giảm nhẹ thiên tai và thích ứng với biến đổi khí hậu; 

- Hình thức tuyên truyền: Băng rôn, khẩu hiệu, đăng tải trên trang thông tin 

của trường, các trang fanpage… 

- Mỗi cơ sở giáo dục thực hiện treo băng rôn tuyên truyền trong ngày tổ 

chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2024 tại đơn vị với 

các thông điệp, khẩu hiệu như sau: 

+ Tích cực tham gia trồng cây và chăm sóc cây xanh để bảo vệ môi trường; 

+ Rừng là lá phổi thiên nhiên của con người, không có cây, không có rừng 

con người không thể sống được; 

+ Người người trồng cây, nhà nhà trồng cây; 

+ Vì lợi ích mười năm trồng cây, vì lợi ích trăm năm trồng người; 

+ Tích cực hưởng ứng phong trào trồng cây đời đời nhớ ơn Bác góp phần 

xây dựng Thủ Dầu Một là đô thị xanh. 

2. Tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2024 

2.1. Thời gian: Từ 7 giờ đến 09 giờ 30 phút, ngày 16/5/2024 (Thứ Năm) 

2.2. Địa điểm: Tại trường Trung học cơ sở Phú Hòa (Địa chỉ: số 157 đường 

Nguyễn Thái Bình, khu phố 9, phường Phú Hòa, thành phố Thủ Dầu Một, tỉnh 

Bình Dương) 

2.3. Thành phần mời tham dự 

- Lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo; 

- Đại diện lãnh đạo UBND Phường Phú Hòa (trường THCS Phú Hòa mời); 

- Ban Giám hiệu các trường Tiểu học Phú Hòa 1, Tiểu học Phú Hòa 2, Tiểu 

học Phú Hòa 3, Ban Giám Hiệu trường THCS Phú Hòa; 

- Chuyên viên Phòng Giáo dục và Đào tạo; 

- Đài truyền thanh Thành phố. 

2.4. Khẩu hiệu trang trí 

- Treo cổng chính với nội dung: 

+ Nhiệt liệt chào mừng các Đại biểu về tham dự Lễ phát động “Tết trồng 

cây” nhân kỷ niệm 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-

19/5/2024) 

+ Tích cực tham gia trồng và chăm sóc cây xanh để bảo vệ môi trường 

Trường THCS Phú Hòa chủ trì, phối hợp các đơn vị chuẩn bị vật tư và cây 

giống phục vụ trồng cây; nước uống; vật tư: Cuốc, xẻng, thùng tưới nước cho đại 

biểu tham gia trồng cây. 

 



3. Tổ chức thực hiện 

3.1. Đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo 

- Xây dựng kế hoạch triển khai phát động trong toàn ngành giáo dục; 

- Theo dõi, chỉ đạo các đơn vị thực hiện nội dung kế hoạch, tổng hợp báo 

cáo kết quả thực hiện cho các cấp lãnh đạo thành phố, Sở GDĐT; 

- Xây dựng kế hoạch tham gia phát động phòng trào trồng cây xanh tại cơ 

quan Phòng GDĐT; 

3.2. Đối với các cơ sở giáo dục 

- Hiệu trưởng các trường rà soát lại khuôn viên của đơn vị, xây dựng kế 

hoạch tổ chức Lễ phát động hƣởng ứng phong trào trồng cây xanh tại đơn vị 

và tổ chức triển khai việc trồng cây xanh, cây phân tán thành phong trào hàng năm 

trong cán bộ giáo viên công nhân viên và học sinh. Sau khi trồng phải tổ chức 

chăm sóc, bảo vệ để cây sống tốt, có kiểm tra, đánh giá, rút kinh nghiệm, biểu 

dương, khen thưởng kịp thời những cá nhân, tập thể điển hình tốt. 

- Tiến hành rà soát, trồng mới cây xanh trong khuôn viên nhà trường bảo 

đảm vệ sinh và an toàn cây xanh trong trường học; trồng thay thế những cây chết, 

chậm phát triển; lựa chọn trồng những loại cây giống tốt, phù hợp quy hoạch, thích 

hợp đặc điểm thổ nhưỡng, khí hậu địa phương; khuyến khích mỗi trường thực hiện 

01 công trình cây xanh, vườn cây, vườn ươm; tạo điều kiện cho học sinh trải 

nghiệm thực tế với việc tham gia bảo vệ môi trường sống; phát huy các ý tưởng 

sáng tạo của học sinh trong trồng cây như: Mô hình cây sinh kế thích ứng biến đổi 

khí hậu… (Có chụp hình, quay video trong đợt phát động phong trào); 

- Tuyên truyền, vận động phụ huynh học sinh cùng tham gia. Mỗi học sinh 

đều tham gia trồng một cây xanh ở trường; Mỗi gia đình phụ huynh học sinh đều 

tham gia trồng cây để góp phần phủ xanh (có thể ở trường hoặc ở nhà); 

- Tổ chức đánh giá kết quả triển khai thực hiện và báo cáo về phòng Giáo 

dục và Đào tạo. 

III. THÔNG TIN VÀ BÁO CÁO 

Hiệu trưởng các trường thực hiện nghiêm túc các nội dung theo kế hoạch. 

Tổ chức đánh giá, báo cáo kết quả thực hiện (Đợ 1: Trƣớc ngày 20/5/2024; Đợt 

2: Trƣớc ngày 25/6/2024) về Phòng GDĐT qua Cán bộ phụ trách: Ông Nguyễn 

Thụy Ái Quốc, chuyên viên phòng Giáo dục và Đào tạo, điện thoại: 0913.860.219; 

e-mail: nguyenthuyaiquoc@tptdm.edu.vn để tổng hợp báo cáo Sở Giáo dục và Đào 

tạo, UBND thành phố. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn 

Bác Hồ” năm 2024 nhân dịp kỷ niệm 134 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh 

(19/5/1890 – 19/5/2024) của Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ Dầu Một. 

Đề nghị các cơ sở giáo dục thực hiện nghiêm túc nội dung kế hoạch này./. 

Nơi nhận: 
- Lãnh đạo Phòng GDĐT; 

- Các cơ sở giáo dục; 

- Website: phòng GDĐT; 

- Lưu: VT. 

TRƢỞNG PHÒNG 

 

 

 Nguyễn Thị Thanh Phƣợng 

 

mailto:nguyenthuyaiquoc@tptdm.edu.vn

